РЯБИНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

НОЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 14.10.2010  № 26/125
  д. Рябиновщина

Об антикоррупционной экспертизе
муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления

Рябиновского сельского  поселения

и их проектов.

      В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства РФ от 05.03.2009 №196, законом области от 30.04.2009 г № 365-ЗО " О противодействии коррупции в Кировской области" Рябиновская сельская Дума решила:
1. Утвердить прилагаемый:

- Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых главой, администрацией Рябиновского сельского поселения и  Рябиновской сельской Думы и их проектов.
2.Определить заместителя главы администрации сельского поселения    (Вшивцева Е.Н.)  уполномоченным лицом на проведение экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых главой, администрацией Рябиновского сельского поселения и Рябиновской сельской Думы и их проектов.

3. Обнародовать настоящее решение в информационном бюллетене муниципального образования Рябиновского сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Бажина Николая Васильевича
Глава муниципального образования
Рябиновского сельского поселения                                   Н.В.Бажин

Направить: в дело – 2, прокуратуру

Приложение

к решению Рябиновской

                                        сельской Думы

от 14.10.2010  № 26/125
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых главой, администрацией и Рябиновской сельского поселения и Рябиновской сельской Думы и их проектов

1. Экспертиза муниципальных правовых актов, принимаемых главой, администрацией Рябиновского сельского поселения и Рябиновской сельской Думы, и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее –экспертиза на коррупциогенность), проводится в отношении решений Рябиновской сельской Думы (далее - сельская Дума), постановлений и распоряжений главы сельского поселения, администрации сельского поселения и их проектов (далее - муниципальные правовые акты).

2. Обязательной экспертизе на коррупциогенность подлежат проекты муниципальных правовых актов, затрагивающих права и свободы граждан, регулирующие вопросы бюджетных и налоговых отношений, управления муниципальной собственностью.

3. Экспертиза на коррупциогенность проводится уполномоченным лицом в соответствии с Методикой проведения экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
4. Экспертиза на коррупциогенность проводится уполномоченным лицом при проведении правовой экспертизы муниципальных правовых актов.

5. Результаты экспертизы на коррупциогенность оформляются в течение трех рабочих дней после проведения правовой экспертизы уполномоченным лицом в соответствии с Методикой и отражаются в заключении по форме согласно приложению к настоящим Правилам. Заключение подписывается уполномоченным лицом.

6. Положения муниципального правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные уполномоченным лицом при проведении экспертизы на коррупциогенность, устраняются его разработчиком в течение 5 дней с момента получения заключения на стадии доработки муниципального правового акта сельской Думы, главы сельского поселения, администрации сельского поселения, разработавшим (принявшим) муниципальный правовой акт (далее- разработчик).

7. В случае внесения изменений дополнений в муниципальный правовой акт после проведения экспертизы на коррупциогенность такие изменения и дополнения согласовываются разработчиком с уполномоченным лицом, проводившим экспертизу на коррупциогенность по данному муниципальному правовому акты.
8. К муниципальному правовому акту, вносимому разработчиком на рассмотрение, прилагается заключение, составленное по итогам проведения экспертизы на коррупциогенность.

9. В случае несогласия разработчика с результатами экспертизы на коррупциогенность муниципального правового акта, проведенной уполномоченным лицом, свидетельствующими о наличии в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик вносит указанный муниципальный правовой акт на рассмотрение с приложением согласованного с главой администрации сельского поселения заключения, составленного по итогам проведенной экспертизы на коррупциогенность, и пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

10. Хранение заключений, составленных по итогам проведения экспертизы на коррупциогенность и прилагаемых к муниципальному правовому акту, осуществляется в установленном порядке.
Приложение

к Правилам проведения экспертизы муниципальных правовых актов, принимаемых главой, администрацией сельского поселения и сельской Думы, и их проектов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
составленное по итогам проведения экспертизы на коррупциогенность

В соответствии с  Правилами  проведения экспертизы муниципальных правовых актов Рябиновского сельского поселения, утвержденного решением сельской Думы  от «14» октября 2010 года № 26/125 , уполномоченным лицом проведена экспертиза на коррупциогенность ___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(вид и наименование муниципального правового акта или проекта муниципального правового акта)
Вариант 1

В представленном документе
не выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Вариант 2

В представленном документе
выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции

___________________________________________________________________
(отражаются все выявленные положения муниципального правового акта, его проекта)
______________________________________________________________________________________________________________________________________
_________________________________    _________________________

                     (наименование должности)                              (подпись)                          (инициалы, фамилия)